propriedade industrial, matéria diversa do desenvolvimento de programas de computador, o que só autorizaria sua 
utilização em caso de lacuna legislativa e que esse não é o caso dos autos, sendo a Lei 9.609/1998 a mais indicada 
para a hipótese. Inconforma-se com o valor arbitrado para a indenização, que foi majorada para R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), em razão da criação do programa de computador, aduzindo que o valor é excessivo 
e viola os princípios constitucionais da razoabilidade e proporcionalidade. Aponta que a decisão hostilizada não 
observou as circunstâncias atenuantes, qual seja, a utilização de ferramenta de trabalho da empresa, segredos

[...]

"Apenas para quantificar o dano sofrido pelo autor, vale ressaltar que, conforme planilha em 
anexo, por um sistema com as mesmas funções do autor implantado no centro de distribuição de Porto 
Alegre, a reclamada pagou, entre os anos de 2010 e 2015 a importância de R$ 211.962,63 (duzentos e 
onze mil novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos) apenas pela manutenção do 
sistema. 

Isso sem contar o valor de aquisição da licença que não é, em nenhuma hipótese, inferior a R$ 
100.000,00 (cem mil reais)." 

A reclamada impugna, na contestação, esse valor, alegando que ele é exorbitante, além de